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INFORME DE METRO DE MADRID ACERCA DE LA NECESIDAD DE SOLICITAR 


EL ENDEUDAMIENTO PREVISTO EN EL PROYECTO DE PRESUPUESTOS DE 


2023 PARA LA COMPRA DE LOS TRENES EN ARRENDAMIENTO OPERATIVO 


DE LAS SERIES FERROMOVIL 3000 Y FERROMOVIL 9000 


 


Con el presente informe se manifiesta la necesidad de solicitar el endeudamiento 


previsto en el proyecto de Presupuestos Generales de la Comunidad de Madrid para el 


año 2023 al objeto de poder llevar a cabo la operación de compra de los trenes 


actualmente en arrendamiento operativo con las empresas Ferromovil3000 y 


Ferromovil9000. 


 


En concreto se van a analizar tres cuestiones primordiales: 


 


1.- Necesidad de hacer la operación de compra de trenes actualmente en 


arrendamiento operativo. 


2.- Imposibilidad de llevar a cabo la compra de los trenes con el 


endeudamiento previsto en los Presupuestos prorrogados del año 2022 


para el 2023. 


 3.- Consecuencias de no llevar a cabo la operación. 
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1.- Necesidad de hacer la operación de compra de trenes actualmente 


en arrendamiento operativo 


 


1.1.- Arrendamiento operativo de los trenes de la Serie Ferromovil 3000 


 


El 31 de diciembre de 2023 vence el contrato de Arrendamiento Operativo y el de 


mantenimiento de 432 coches de la Serie 3000 propiedad de Ferromovil 3000 por lo que 


se plantea la necesidad de establecer los criterios necesarios para decidir la 


conveniencia de adquirir ese Material Móvil. 


TREN (Subserie 3) Observaciones TREN (Subserie 3)  


La prestación del servicio en las diferentes líneas de la red de Metro de Madrid atiende 


a la tabla de trenes acordada con el CRTM según distintos periodos establecidos 


anualmente, y que se establecen conforme a la demanda de viajeros prevista, así como 


a las series de Material Móvil cuya compatibilidad técnica frente a la infraestructura 


existente, permita su operación comercial. Para garantizar el cumplimiento de las tablas 


prefijadas, se dimensionan las flotas de Material Móvil asignadas a cada línea, teniendo 


en cuenta, además del número de trenes requerido por el CRTM, un porcentaje de 


trenes adicional que deben dar cobertura a los procesos de mantenimiento preventivo 


y correctivo, posibles refuerzos de trenes y paralizaciones para modificaciones para 


mejora de fiabilidad. 


 


La distribución del Material Móvil y su asignación a cada línea está condicionada no sólo 


por las prestaciones del mismo sino por condiciones de la infraestructura de cada línea: 


 
• Gálibo de la línea: estrecho o ancho. 


• Tensión de alimentación: 600Vcc o 1500Vcc. 


• Señalización ferroviaria de la línea. 


• Número de coches máximo por longitud de andén: 4 o 6 coches 


 


En la actualidad debido a la distribución de trenes en cada una de las líneas que 


determina el Consorcio Regional de Transportes, y condicionado por la disponibilidad 


de todos los tipos de materiales que pueden circular por cada una de las líneas, es 
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necesario mantener todo el material móvil de gálibo estrecho de la serie 3000 


propiedad de Ferromovil3000, con un sistema de protección y conducción automática 


de SIEMENS, pudiendo ser mono o bitensión y formando trenes de 4 o de 6 cajas, que 


estén asignados a Línea 2, 3, 4 y 5. 


 


Cabe destacar un factor determinante, y es que no se dispone en la actualidad de 


ningún tipo de excedente de unidades de Material Móvil de gálibo estrecho en 


condiciones de poder ser autorizadas para circular, de forma que éstas pudieran 


ampliar el parque actual y compensar una hipotética ausencia de los trenes de esta 


serie. 


 


 


1.2.- Arrendamiento operativo de los trenes de la Serie Ferromovil 9000 


 


El 31 de diciembre de 2023 vence el contrato de Arrendamiento Operativo y el de 


mantenimiento de 252 coches de la Serie 9000 propiedad de Ferromovil9000 por lo que 


se plantea la necesidad de establecer los criterios necesarios para decidir la 


conveniencia de adquirir este Material Móvil. 


 


La prestación del servicio en las diferentes líneas de la red de Metro de Madrid atiende 


a la tabla de trenes acordada con el CRTM según distintos periodos establecidos 


anualmente, y que se establecen conforme a la demanda de viajeros prevista, así como 


a las series de Material Móvil cuya compatibilidad técnica frente a la infraestructura 


existente permita su operación comercial. Para garantizar el cumplimiento de las tablas 


prefijadas, se dimensionan las flotas de Material Móvil asignadas a cada línea teniendo 


en cuenta, además del número de trenes requerido por el CRTM, un porcentaje de 


trenes adicional que deben dar cobertura a los procesos de mantenimiento preventivo 


y correctivo, posibles refuerzos de trenes y paralizaciones para modificaciones para 


mejora de fiabilidad. 


 


La distribución del Material Móvil y su asignación a cada línea está condicionada no sólo 


por las prestaciones del mismo sino por condiciones de la infraestructura de cada línea: 
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• Gálibo de la línea: estrecho o ancho. 


• Tensión de alimentación: 600Vcc o 1500Vcc. 


• Señalización ferroviaria de la línea. 


• Número de coches máximo por longitud de andén: 3, 4 o 6 coches 


 


En la actualidad, debido a la distribución de trenes en cada una de las líneas que 


determina el Consorcio Regional de Transportes, y condicionado por la disponibilidad 


de todos los tipos de materiales que pueden circular por cada una de las líneas, es 


necesario mantener en servicio todo el material móvil de gálibo ancho de la serie 9000 


propiedad de Ferromovil9000, con un sistema de protección y conducción automática 


de SIEMENS, pudiendo ser mono o bitensión y formando trenes de 3 o de 6 cajas, que 


estén asignados a Línea 7, 7-b, 9, 10 y 12. 


 


Cabe destacar, un factor determinante y es que no se dispone en la actualidad de 


ningún tipo de excedente de unidades de Material Móvil de gálibo ancho en 


condiciones de poder ser autorizadas para circular, de forma que éstas pudieran 


ampliar el parque actual y compensar una hipotética ausencia de los trenes de esta 


serie. 
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2.- Imposibilidad de llevar a cabo la compra de los trenes con el 


endeudamiento previsto en los Presupuestos prorrogados del año 


2022 para el 2023. 


 


En el Presupuesto del Consorcio Regional de Transportes de Madrid y de Metro de 


Madrid para el año 2022, se previó la realización de la siguiente operación: 


Compra por parte de Metro de Madrid al CRTM de los derechos de opción 


de compra de la totalidad de los trenes propiedad de las sociedades F-


3000 y F-9000 y que actualmente Metro de Madrid utiliza mediante 


arrendamiento.  


 


Esta operación se realizaba en dos fases, que afectaban a los ejercicios 


presupuestarios de 2022 y 2023.  


 


El importe de la operación fijado en los presupuestos de 2022 es de 101 


Millones de euros. Dicha operación se autorizó por la Ley de Presupuestos 


Generales de la Comunidad de Madrid para el año 2022. Con fecha 3 de 


junio de 2022, la Dirección General de Política Financiera autorizó el 


otorgamiento de dos préstamos con el Banco de Sabadell y con La Caixa 


por un importe conjunto de 101 millones de euros. 


 


En el año 2023, el importe de la operación era de 367,3 millones de euros. 


 


Por lo que se refiere al endeudamiento previsto en el Proyecto de Presupuestos de 


Metro de Madrid para 2023, -aprobado por el Consejo de Gobierno y remitido a la 


Asamblea de Madrid-, se solicitaba una autorización de 497.351.563 euros de 


endeudamiento bruto, como una amortización de 92.328.634 euros, por lo que el 


endeudamiento neto suponía un importe de 405.022.929 euros. 


 


Este importe de endeudamiento neto abarca no sólo la adquisición de trenes de las 


series 3000 y 9000 por importe de 373,2 millones de euros, sino el conjunto de 
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inversiones de Metro de Madrid para este ejercicio: Plan de accesibilidad y 


modernización de estaciones, Renovación de equipamiento y centros de trabajo, etc.   


 


Al no haberse aprobado por la Asamblea de Madrid el Proyecto de Presupuestos para el 


año 2023, debe de aplicarse la prórroga automática de la Ley de Presupuestos Generales 


de la Comunidad de Madrid del ejercicio 2022, prevista en la Ley reguladora de la 


Hacienda de la Comunidad de Madrid.  En ese sentido el endeudamiento neto máximo 


que tiene autorizado Metro de Madrid para 2023 -como consecuencia de la prórroga 


presupuestaria- es de 269.535.481 euros. 


 


Es decir que para hacer frente a la compra de los trenes en arrendamiento operativo 


y para el resto de las operaciones previstas en el Proyecto de Presupuestos de Metro 


de Madrid para el ejercicio 2023, hay un déficit de 135.487.448 euros. 


 


 


3.- Consecuencias de no llevar a cabo la operación. 


 


De no llevarse a cabo la operación de compra de los trenes que actualmente están en 


arrendamiento operativo traería consecuencias muy graves para el servicio público 


prestado por Metro de Madrid. Es de todo punto inasumible que Metro de Madrid 


pueda operar el servicio de transporte de viajeros actual sin la existencia de dichos 


trenes, por lo que, o bien se posibilita el nuevo endeudamiento (ya recogido en el 


Proyecto de Presupuestos para el año 2023 aprobado por el Consejo de Gobierno) a 


Metro de Madrid, o bien la Comunidad de Madrid, tendría que buscar la financiación del 


referido importe para la adquisición de dicho material por otra vía distinta al 


endeudamiento (ampliación de capital, por ejemplo). 


 


Entre otras consecuencias se pueden plantear las siguientes: 
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- Se incumple el compromiso de compra de los trenes suscrito en el mes de 


noviembre de 2022 por Metro de Madrid, S.A. con las empresas 


Ferromovil3000 y Ferromovil9000. 


 


- A partir del mes de diciembre de 2023, dejarían de operar 142 trenes, Es 


decir 90 trenes de Ferromovil3000 y 52 trenes de Ferromovil9000. Hay que 


recordar que Metro de Madrid pone en circulación alrededor de 350 trenes 


diariamente, por lo que sería imposible prestar el servicio con una merma 


de los ya referidos 142 trenes que están ahora en arrendamiento operativo. 


 


- Esta pérdida de material móvil devendría imposible el cumplimiento de las 


obligaciones que en estos momentos tiene firmado Metro de Madrid con el 


Consorcio Regional de Transportes ya que no podría cumplir con la 


frecuencia señalada ni, por supuesto con la densidad máxima prevista. 


 


- Se incumpliría el contrato de compraventa suscrito entre Metro de Madrid 


y las Sociedades Ferromovil3000 y Ferromoviel9000 en diciembre de 2022, 


pudiendo solicitar ambas empresas una posible reparación de daños y 


perjuicios por su incumplimiento. 


 


- Como consecuencia de lo anterior, además de la pérdida de los trenes, 


Metro de Madrid perdería los 101 millones de euros que desembolsó en 


diciembre de 2022 cuando se firmó el contrato de compraventa de los 


trenes en arrendamiento operativo. 


 


 


Madrid, 1 de febrero de 2023 


 


 


VºBº CONSEJERA DELEGADA                                                       SECRETARIO GENERAL 


 


 


 


Fdo.: Silvia Roldán Fernández                                                     Fdo.: Santiago Ruedas Arteaga               
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1. INTRODUCCIÓN 


La serie 3000 propiedad de Ferromovil3000 está constituida por 90 unidades de tren, 24 de ellas en 


composición de 6 coches MRSSRM a 1500Vcc, 12 en composición de 6 coches MRSSRM bitensión,  y 


otras 54 unidades de tren en composición MSRM con capacidad para operar indistintamente a 600 o 


1500 Vcc. 


 


 


TREN (Subserie 1) Observaciones


U3001/3002/3003/3004/3005/3006 Circulación en Línea 3


U3007/3008/3009/3010/3011/3012 Circulación en Línea 3


U3013/3014/3015/3016/3017/3018 Circulación en Línea 3


U3019/3020/3021/3022/3023/3024 Circulación en Línea 3


U3025/3026/3027/3028/3029/3030 Circulación en Línea 3


U3031/3032/3033/3034/3035/3036 Circulación en Línea 3


U3037/3038/3039/3040/3041/3042 Circulación en Línea 3


U3043/3044/3045/3046/3047/3048 Circulación en Línea 3


U3049/3050/3051/3052/3053/3054 Circulación en Línea 3


U3055/3056/3057/3058/3059/3060 Circulación en Línea 3


U3061/3062/3063/3064/3065/3066 Tren bitensión. Circulación Línea 3 y 5


U3067/3068/3069/3070/3071/3072 Tren bitensión. Circulación Línea 3 y 5


U3073/3074/3075/3076/3077/3078 Tren bitensión. Circulación Línea 3 y 5


U3079/3080/3081/3082/3083/3084 Tren bitensión. Circulación Línea 3 y 5


U3085/3086/3087/3088/3089/3090 Circulación en Línea 3


U3091/3092/3093/3094/3095/3096 Tren bitensión. Circulación Línea 3 y 5


U3097/3098/3099/3100/3101/3102 Circulación en Línea 3


U3103/3104/3105/3106/3107/3108 Circulación en Línea 3


U3109/3110/3111/3112/3113/3114 Circulación en Línea 3


U3115/3116/3117/3118/3119/3120 Circulación en Línea 3


U3121/3122/3123/3124/3125/3126 Tren bitensión. Circulación Línea 3 y 5


U3127/3128/3129/3130/3131/3132 Tren bitensión. Circulación Línea 3 y 5


U3133/3134/3135/3136/3137/3138 Circulación en Línea 3


U3139/3140/3141/3142/3143/3144 Circulación en Línea 3


U3145/3146/3147/3148/3149/3150 Circulación en Línea 3


U3151/3152/3153/3154/3155/3156 Tren bitensión. Circulación Línea 3 y 5


U3157/3158/3159/3160/3161/3162 Circulación en Línea 3


U3163/3164/3165/3166/3167/3168 Tren bitensión. Circulación Línea 3 y 5


U3169/3170/3171/3172/3173/3174 Tren bitensión. Circulación Línea 3 y 5


U3175/3176/3177/3178/3179/3180 Circulación en Línea 3


U3181/3182/3183/3184/3185/3186 Circulación en Línea 3


U3187/3188/3189/3190/3191/3192 Tren bitensión. Circulación Línea 3 y 5


U3193/3194/3195/3196/3197/3198 Circulación en Línea 3


U3199/3200/3201/3202/3203/3204 Circulación en Línea 3


U3205/3206/3207/3208/3209/3210 Circulación en Línea 3


U3211/3212/3213/3214/3215/3216 Tren bitensión. Circulación Línea 3 y 5







Consideraciones de la División de Material Móvil a tener en cuenta para la 


adquisición de los trenes propiedad de Ferromovil 3000 
 


4 


 


www.metromadrid.es 
Cavanilles 58. 28007, Madrid 


 


El concurso para la adquisición se publicó en el BOE el día 11 de febrero de 2004, resultando 


adjudicatario del mismo el consorcio formado por las firmas CAF, SIEMENS y BOMBARDIER, con 


quienes MINTRA firmó el día 18 de junio de 2004 el correspondiente contrato mediante el cual se 


encomendó a dicho consorcio la fabricación, suministro y puesta en marcha y garantía de los citados 


coches. El 15 de septiembre del 2004 también se firmó el correspondiente contrato con el fabricante 


de los equipos de ATP/ATO, DIMETRONIC. 


El 21 de septiembre de 2006 se firma un “Contrato de Novación y Arrendamiento Operativo” mediante 


el cual Ferromovil 3000, S.L. compra el Material Móvil y los equipos de ATP/ATO y firma su 


Arrendamiento Operativo con Metro, comprometiéndose a mantenerlos.  


Los coches 3000 se empezaron a recibir en las instalaciones de METRO DE MADRID en enero de 2006. 


Las unidades monotensión de seis coches entraron en servicio de viajeros el 30 de septiembre de 2006 


al reabrirse la línea 3 con andenes de 90 m y tensión de alimentación de 1500 Vcc. 


Las unidades bitensión comenzaron a prestar servicio el 18 de septiembre de 2006, en la ampliación 


de línea 11 al transformarse a 1500 Vcc de corriente de alimentación y ser en aquellos momentos 


trenes de gálibo estrecho los que circulaban en esa línea. En línea 4 comenzaron a prestar servicio en 


los primeros meses de 2007, mientras que en línea 2 no comenzaron a circular hasta enero de 2008. 


 


2. DESCRIPCIÓN DE LA SITUACIÓN ACTUAL 


El 31 de diciembre de 2023 vence el contrato de Arrendamiento Operativo y el de mantenimiento de 


432 coches de la Serie 3000 propiedad de Ferromovil3000 por lo que se plantea la necesidad de 


establecer los criterios necesarios para decidir la conveniencia de adquirir ese Material Móvil. 


TREN (Subserie 3) Observaciones TREN (Subserie 3) Observaciones


U3403/3405/3407/3408 Tren Bitensión. Circulación Línea 4 U3601/3603/3605/3606 Tren Bitensión. Circulación Línea 2


U3409/3411/3413/3414 Tren Bitensión. Circulación Línea 4 U3607/3609/3611/3612 Tren Bitensión. Circulación Línea 2


U3415/3417/3419/3420 Tren Bitensión. Circulación Línea 4 U3613/3615/3617/3618 Tren Bitensión. Circulación Línea 2


U3421/3423/3425/3426 Tren Bitensión. Circulación Línea 4 U3619/3621/3623/3624 Tren Bitensión. Circulación Línea 2


U3427/3429/3431/3432 Tren Bitensión. Circulación Línea 4 U3625/3627/3629/3630 Tren Bitensión. Circulación Línea 2


U3433/3435/3437/3438 Tren Bitensión. Circulación Línea 4 U3631/3633/3635/3636 Tren Bitensión. Circulación Línea 2


U3439/3441/3443/3444 Tren Bitensión. Circulación Línea 4 U3637/3639/3641/3642 Tren Bitensión. Circulación Línea 2


U3445/3447/3449/3450 Tren Bitensión. Circulación Línea 4 U3643/3645/3647/3648 Tren Bitensión. Circulación Línea 2


U3451/3453/3455/3456 Tren Bitensión. Circulación Línea 4 U3649/3651/3653/3654 Tren Bitensión. Circulación Línea 2


U3457/3459/3461/3462 Tren Bitensión. Circulación Línea 4 U3655/3657/3659/3660 Tren Bitensión. Circulación Línea 2


U3463/3465/3467/3468 Tren Bitensión. Circulación Línea 4 U3661/3663/3665/3666 Tren Bitensión. Circulación Línea 2


U3469/3471/3473/3474 Tren Bitensión. Circulación Línea 4 U3667/3669/3671/3672 Tren Bitensión. Circulación Línea 2


U3475/3477/3479/3480 Tren Bitensión. Circulación Línea 4 U3673/3675/3677/3678 Tren Bitensión. Circulación Línea 2


U3481/3483/3485/3486 Tren Bitensión. Circulación Línea 4 U3679/3681/3683/3684 Tren Bitensión. Circulación Línea 2


U3487/3489/3491/3492 Tren Bitensión. Circulación Línea 4 U3685/3687/3689/3690 Tren Bitensión. Circulación Línea 2


U3493/3495/3497/3498 Tren Bitensión. Circulación Línea 4 U3691/3693/3695/3696 Tren Bitensión. Circulación Línea 2


U3499/3501/3503/3504 Tren Bitensión. Circulación Línea 4 U3697/3699/3701/3702 Tren Bitensión. Circulación Línea 2


U3505/3507/3509/3510 Tren Bitensión. Circulación Línea 4 U3703/3705/3707/3708 Tren Bitensión. Circulación Línea 2


U3511/3513/3515/3516 Tren Bitensión. Circulación Línea 4 U3709/3711/3713/3714 Tren Bitensión. Circulación Línea 2


U3517/3519/3521/3522 Tren Bitensión. Circulación Línea 4 U3715/3717/3719/3720 Tren Bitensión. Circulación Línea 2


U3523/3525/3527/3528 Tren Bitensión. Circulación Línea 4 U3721/3723/3725/3726 Tren Bitensión. Circulación Línea 2


U3529/3531/3533/3534 Tren Bitensión. Circulación Línea 4


U3535/3537/3539/3540 Tren Bitensión. Circulación Línea 4


U3541/3543/3545/3546 Tren Bitensión. Circulación Línea 4


U3547/3549/3551/3552 Tren Bitensión. Circulación Línea 4


U3553/3555/3557/3558 Tren Bitensión. Circulación Línea 4


U3559/3561/3563/3564 Tren Bitensión. Circulación Línea 4


U3565/3567/3569/3570 Tren Bitensión. Circulación Línea 4


U3571/3573/3575/3576 Tren Bitensión. Circulación Línea 4


U3577/3579/3581/3582 Tren Bitensión. Circulación Línea 4


U3583/3585/3587/3588 Tren Bitensión. Circulación Línea 4


U3589/3591/3593/3594 Tren Bitensión. Circulación Línea 4


U3595/3597/3599/3600 Tren Bitensión. Circulación Línea 4
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La prestación del servicio en las diferentes líneas de la red de Metro de Madrid atiende a la tabla de 


trenes acordada con el CRTM según distintos periodos establecidos anualmente, y que se establecen 


conforme a la demanda de viajeros prevista, así como a las series de Material Móvil cuya 


compatibilidad técnica frente a la infraestructura existente, permita su operación comercial. Para 


garantizar el cumplimiento de las tablas prefijadas, se dimensionan las flotas de Material Móvil 


asignadas a cada línea, teniendo en cuenta, además del número de trenes requerido por el CRTM, un 


porcentaje de trenes adicional que deben dar cobertura a los procesos de mantenimiento preventivo 


y correctivo, posibles refuerzos de trenes y paralizaciones para modificaciones para mejora de 


fiabilidad. 


La distribución del Material Móvil y su asignación a cada línea está condicionada no sólo por las 


prestaciones del mismo sino por condiciones de la infraestructura de cada línea:  


• Gálibo de la línea: estrecho o ancho. 


• Tensión de alimentación: 600Vcc o 1500Vcc. 


• Señalización ferroviaria de la línea. 


• Número de coches máximo por longitud de andén: 4 o 6 coches 


 


En la actualidad debido a la distribución de trenes en cada una de las líneas que determina el 


Consorcio Regional de Transportes, y condicionado por la disponibilidad de todos los tipos de 


materiales que pueden circular por cada una de las líneas, es necesario mantener todo el material 


móvil de gálibo estrecho de la serie 3000 propiedad de Ferromovil3000, con un sistema de protección 


y conducción automática de SIEMENS, pudiendo ser mono o bitensión y formando trenes de 4 o de 


6 cajas, que estén asignados a Línea 2, 3, 4 y 5. 


Cabe destacar un factor determinante, y es que no se dispone en la actualidad de ningún tipo de 


excedente de unidades de Material Móvil de gálibo estrecho en condiciones de poder ser autorizadas 


para circular, de forma que éstas pudieran ampliar el parque actual y compensar una hipotética 


ausencia de los trenes de esta serie. 
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3. ANÁLISIS TÉCNICO DEL ESTADO DE LOS TRENES 


Los trenes de esta serie tienen un kilometraje medio de 1.014.706 km y ésta es su distribución. 


 


TREN (Subserie 1) Km (sep-21)


U3001/3002/3003/3004/3005/3006 710.928           


U3007/3008/3009/3010/3011/3012 711.019           


U3013/3014/3015/3016/3017/3018 767.385           


U3019/3020/3021/3022/3023/3024 755.385           


U3025/3026/3027/3028/3029/3030 734.896           


U3031/3032/3033/3034/3035/3036 769.964           


U3037/3038/3039/3040/3041/3042 774.239           


U3043/3044/3045/3046/3047/3048 767.989           


U3049/3050/3051/3052/3053/3054 776.290           


U3055/3056/3057/3058/3059/3060 775.384           


U3061/3062/3063/3064/3065/3066 960.526           


U3067/3068/3069/3070/3071/3072 999.833           


U3073/3074/3075/3076/3077/3078 988.487           


U3079/3080/3081/3082/3083/3084 1.041.301        


U3085/3086/3087/3088/3089/3090 1.078.442        


U3091/3092/3093/3094/3095/3096 961.028           


U3097/3098/3099/3100/3101/3102 1.117.308        


U3103/3104/3105/3106/3107/3108 901.965           


U3109/3110/3111/3112/3113/3114 1.082.087        


U3115/3116/3117/3118/3119/3120 1.151.838        


U3121/3122/3123/3124/3125/3126 942.147           


U3127/3128/3129/3130/3131/3132 965.928           


U3133/3134/3135/3136/3137/3138 1.109.464        


U3139/3140/3141/3142/3143/3144 1.076.884        


U3145/3146/3147/3148/3149/3150 1.104.896        


U3151/3152/3153/3154/3155/3156 962.869           


U3157/3158/3159/3160/3161/3162 1.114.473        


U3163/3164/3165/3166/3167/3168 1.049.405        


U3169/3170/3171/3172/3173/3174 1.062.592        


U3175/3176/3177/3178/3179/3180 1.108.406        


U3181/3182/3183/3184/3185/3186 1.108.414        


U3187/3188/3189/3190/3191/3192 1.040.932        


U3193/3194/3195/3196/3197/3198 1.032.715        


U3199/3200/3201/3202/3203/3204 892.625           


U3205/3206/3207/3208/3209/3210 1.060.304        


U3211/3212/3213/3214/3215/3216 1.024.309        
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El mantenimiento de estas unidades se encuentra actualmente realizado conforme al plan de 


mantenimiento en vigor, correspondiente a las operaciones de mantenimiento preventivo siguientes: 


• Visita.    C.A8.97.101 Rev. F 


• Revisión modular B.  C.A8.97.102 Rev. D 


• Revisión modular C.  C.A8.97.103 Rev. C 


• Revisión modular D.  C.A8.97.104  Rev. D 


• Revisión de Ciclo Largo. C.A8.97.106 - Rev. E 


TREN (Subserie 3) Km (sep-21) TREN (Subserie 3) Km (sep-21)


U3403/3405/3407/3408 1.083.299        U3601/3603/3605/3606 477.325           


U3409/3411/3413/3414 1.064.094        U3607/3609/3611/3612 1.128.521        


U3415/3417/3419/3420 874.388           U3613/3615/3617/3618 1.037.900        


U3421/3423/3425/3426 1.151.431        U3619/3621/3623/3624 1.152.038        


U3427/3429/3431/3432 841.207           U3625/3627/3629/3630 1.177.818        


U3433/3435/3437/3438 1.114.792        U3631/3633/3635/3636 1.168.493        


U3439/3441/3443/3444 782.217           U3637/3639/3641/3642 1.150.485        


U3445/3447/3449/3450 1.051.346        U3643/3645/3647/3648 1.146.872        


U3451/3453/3455/3456 1.102.116        U3649/3651/3653/3654 1.092.519        


U3457/3459/3461/3462 852.627           U3655/3657/3659/3660 1.043.271        


U3463/3465/3467/3468 1.031.145        U3661/3663/3665/3666 1.091.270        


U3469/3471/3473/3474 1.001.576        U3667/3669/3671/3672 1.143.715        


U3475/3477/3479/3480 712.281           U3673/3675/3677/3678 1.117.712        


U3481/3483/3485/3486 1.118.336        U3679/3681/3683/3684 1.051.828        


U3487/3489/3491/3492 1.068.543        U3685/3687/3689/3690 1.137.490        


U3493/3495/3497/3498 1.081.116        U3691/3693/3695/3696 1.124.961        


U3499/3501/3503/3504 1.122.870        U3697/3699/3701/3702 990.094           


U3505/3507/3509/3510 1.053.806        U3703/3705/3707/3708 1.158.240        


U3511/3513/3515/3516 1.121.257        U3709/3711/3713/3714 1.125.169        


U3517/3519/3521/3522 1.093.403        U3715/3717/3719/3720 1.085.624        


U3523/3525/3527/3528 1.106.075        U3721/3723/3725/3726 1.081.733        


U3529/3531/3533/3534 1.117.096        


U3535/3537/3539/3540 1.097.709        


U3541/3543/3545/3546 1.072.032        


U3547/3549/3551/3552 1.087.023        


U3553/3555/3557/3558 975.630           


U3559/3561/3563/3564 1.125.091        


U3565/3567/3569/3570 1.010.595        


U3571/3573/3575/3576 1.098.606        


U3577/3579/3581/3582 1.064.842        


U3583/3585/3587/3588 1.012.508        


U3589/3591/3593/3594 1.023.414        


U3595/3597/3599/3600 1.045.374        
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Los datos de fiabilidad, medidos como “Media de kilómetros entre fallos (MKBF)” y como “Media de 


averías entre fallos que causan perturbación en línea (MKBFP)”, están en consonancia con el resto de 


las series de Material Móvil, siendo en algunos aspectos como es la fiabilidad con perturbación 


(MKBFP) mejores que la media de las series. 


 


 


Evolución de MKBF y MKBFP de trenes 3000 MRSSRM 


 


 


Evolución de MKBF y MKBFP de trenes 3000 MSRM 


  


SERIE 2021 (hasta julio) 2020 2021 (hasta julio) 2020


2000-A 21.526                22.982                101.107              120.064              


2000-B 25.918                26.086                95.438                108.209              


5000-4ªS 15.351                14.046                52.430                50.856                


6000 25.297                31.214                53.895                68.569                


7000 48.223                46.968                169.852              162.431              


8000 1ªS 31.281                32.470                117.806              134.254              


9000 MRSSRM 86.595                84.387                340.194              257.545              


9000 MRM 72.583                67.911                261.297              294.283              


8000 lote 1 60.295                62.193                290.258              300.104              


8000 lote 2 29.806                51.011                133.645              262.901              


3000 lote 3 25.876                36.965                182.655              480.542              


F9000


3000 MRSSRM 34.687                39.139                231.017              207.773              


3000 MSRM 58.667                47.003                291.657              195.968              


Total parque 35.552                36.713                152.930              160.754              


MKBF MKBFP
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4. CONCLUSIONES 


La valoración técnica del estado de la flota pone de manifiesto que el mantenimiento de los trenes 


se ha realizado conforme al plan de mantenimiento del fabricante en vigor y que los indicadores de 


servicio técnico se encuentran estables dentro de un rango de valores aceptables. Por lo tanto, 


considerando las tablas de trenes en función de la demanda y contrastada con el parque de Material 


Móvil, podemos concluir que es imprescindible mantener en circulación todos los trenes de la Serie 


3000 propiedad de Ferromovil 3000 
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1. INTRODUCCIÓN 


La serie 9000 propiedad de Ferromovil9000 está constituida por 52 unidades de tren, 26 de ellas en 


composición de 6 coches MRSSRM a 1500Vcc, otras 6 de ellas en composición de 6 coches MRSSRM 


con capacidad de operar a 600 y 1500 Vcc y, por último, otras 20 unidades de tren en composición 


MRM a 1500 Vcc. 


 


 


TREN (Subserie 1) Observaciones


U9001/9002/9003/9004/9005/9006 Circulación  Línea 7 y Línea 10


U9007/9008/9009/9010/9011/9012 Circulación  Línea 7 y Línea 10


U9013/9014/9015/9016/9017/9018 Circulación  Línea 7 y Línea 10


U9019/9020/9021/9022/9023/9024 Circulación  Línea 7 y Línea 10


U9025/9026/9027/9028/9029/9030 Circulación  Línea 7 y Línea 10


U9031/9032/9033/9034/9035/9036 Circulación  Línea 7 y Línea 10


U9037/9038/9039/9040/9041/9042 Circulación  Línea 7 y Línea 10


U9043/9044/9045/9046/9047/9048 Circulación  Línea 7 y Línea 10


U9049/9050/9051/9052/9053/9054 Circulación  Línea 7 y Línea 10


U9055/9056/9057/9058/9059/9060 Circulación  Línea 7 y Línea 10


U9061/9062/9063/9064/9065/9066 Circulación  Línea 7 y Línea 10


U9067/9068/9069/9070/9071/9072 Circulación  Línea 7 y Línea 10


U9073/9074/9075/9076/9077/9078 Circulación  Línea 7 y Línea 10


U9079/9080/9081/9082/9083/9084 Circulación  Línea 7 y Línea 10


U9085/9086/9087/9088/9089/9090 Circulación  Línea 7 y Línea 10


U9091/9092/9093/9094/9095/9096 Circulación  Línea 7 y Línea 10


U9097/9098/9099/9100/9101/9102 Circulación  Línea 7 y Línea 10


U9103/9104/9105/9106/9107/9108 Circulación  Línea 7 y Línea 10


U9109/9110/9111/9112/9113/9114 Circulación  Línea 7 y Línea 10


U9115/9116/9117/9118/9119/9120 Circulación  Línea 7 y Línea 10


U9121/9122/9123/9124/9125/9126 Circulación  Línea 7 y Línea 10


U9127/9128/9129/9130/9131/9132 Circulación  Línea 7 y Línea 10


U9133/9134/9135/9136/9137/9138 Circulación  Línea 7 y Línea 10


U9139/9140/9141/9142/9143/9144 Circulación  Línea 7 y Línea 10


U9145/9146/9147/9148/9149/9150 Circulación  Línea 7 y Línea 10


U9151/9152/9153/9154/9155/9156 Circulación  Línea 7 y Línea 10
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El concurso para la adquisición se publicó en el BOE el día 11 de febrero de 2004, resultando 


adjudicatario del mismo la firma italiana ANSALDOBREDA, con quienes MINTRA firmó el día 17 de junio 


de 2004 el correspondiente contrato mediante el cual se encomendaba a dicha sociedad la fabricación, 


suministro y puesta en marcha y garantía de los citados coches. El 15 de septiembre de 2004 también 


se firmó el correspondiente contrato con el fabricante de los equipos de ATP/ATO, DIMETRONIC. 


El 22 de septiembre de 2006 se firma un “Contrato de Novación y Arrendamiento Operativo” mediante 


el cual Ferromovil 9000, S.L. compra el Material Móvil y los equipos de ATP/ATO y firma su 


Arrendamiento Operativo con Metro, comprometiéndose a mantenerlos.  


El 15 de febrero de 2016 se firmó una adenda al contrato de mantenimiento por la cual Hitachi Rail 


España, S.L.U. asumía las obligaciones que hasta la fecha tenía Ansaldobreda España, S.L.U. en el 


contrato de mantenimiento de los trenes en arrendamiento operativo propiedad de Ferromovil 9000, 


una vez que Hitachi hubiera adquirido Ansaldobreda, según contrato subscrito el 24 de febrero de 


2015 y ejecutado el 2 de noviembre del mismo año. 


Los coches 9000 se empezaron a recibir en las instalaciones de METRO DE MADRID en enero de 2006. 


Las unidades monotensión de seis coches entraron en servicio de viajeros el 25 de septiembre de 2006 


al reabrirse la línea 7 con tensión de alimentación de 1500 Vcc. 


Los primeros coches de la subserie 3 (9700) comenzaron a circular el 26 de abril de 2007 al inaugurarse 


la línea 10b. 


Las unidades de la subserie 2, bitensión comenzaron a prestar servicio en octubre de 2008. De esta 


subserie hay una séptima unidad propiedad de Metro de Madrid. 


 


TREN (Subserie 2) Observaciones TREN (Subserie 3) Observaciones


U9403/9404/9405/9406/9407/9408 Tren Bitensión. Circulación de Línea 9A U9703/9707/9708 Circulación Línea 10-B y Línea 12


U9409/9410/9411/9412/9413/9414 Tren Bitensión. Circulación de Línea 9A U9709/9713/9714 Circulación Línea 10-B y Línea 12


U9415/9416/9417/9418/9419/9420 Tren Bitensión. Circulación de Línea 9A U9715/9719/9720 Circulación Línea 10-B y Línea 12


U9421/9422/9423/9424/9425/9426 Tren Bitensión. Circulación de Línea 9A U9721/9725/9726 Circulación Línea 10-B y Línea 12


U9427/9428/9429/9430/9431/9432 Tren Bitensión. Circulación de Línea 9A U9727/9731/9732 Circulación Línea 10-B y Línea 12


U9433/9434/9435/9436/9437/9438 Tren Bitensión. Circulación de Línea 9A U9733/9737/9738 Circulación Línea 10-B y Línea 12


U9739/9743/9744 Circulación Línea 10-B y Línea 12


U9745/9749/9750 Circulación Línea 10-B y Línea 12


U9751/9755/9756 Circulación Línea 10-B y Línea 12


U9757/9761/9762 Circulación Línea 10-B y Línea 12


U9763/9767/9768 Circulación Línea 10-B y Línea 12


U9769/9773/9774 Circulación Línea 10-B y Línea 12


U9775/9779/9780 CBTC. Circulación en Línea 7B


U9781/9785/9786 CBTC. Circulación en Línea 7B


U9787/9791/9792 CBTC. Circulación en Línea 7B


U9793/9797/9798 CBTC. Circulación en Línea 7B


U9799/9803/9804 CBTC. Circulación en Línea 7B


U9805/9809/9810 CBTC. Circulación en Línea 7B


U9811/9815/9816 CBTC. Circulación en Línea 7B


U9817/9821/9822 CBTC. Circulación en Línea 7B
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2. DESCRIPCIÓN DE LA SITUACIÓN ACTUAL 


El 31 de diciembre de 2023 vence el contrato de Arrendamiento Operativo y el de mantenimiento de 


252 coches de la Serie 9000 propiedad de Ferromovil9000 por lo que se plantea la necesidad de 


establecer los criterios necesarios para decidir la conveniencia de adquirir este Material Móvil. 


La prestación del servicio en las diferentes líneas de la red de Metro de Madrid atiende a la tabla de 


trenes acordada con el CRTM según distintos periodos establecidos anualmente, y que se establecen 


conforme a la demanda de viajeros prevista, así como a las series de Material Móvil cuya 


compatibilidad técnica frente a la infraestructura existente permita su operación comercial. Para 


garantizar el cumplimiento de las tablas prefijadas, se dimensionan las flotas de Material Móvil 


asignadas a cada línea teniendo en cuenta, además del número de trenes requerido por el CRTM, un 


porcentaje de trenes adicional que deben dar cobertura a los procesos de mantenimiento preventivo 


y correctivo, posibles refuerzos de trenes y paralizaciones para modificaciones para mejora de 


fiabilidad. 


La distribución del Material Móvil y su asignación a cada línea está condicionada no sólo por las 


prestaciones del mismo sino por condiciones de la infraestructura de cada línea:  


• Gálibo de la línea: estrecho o ancho. 


• Tensión de alimentación: 600Vcc o 1500Vcc. 


• Señalización ferroviaria de la línea. 


• Número de coches máximo por longitud de andén: 3, 4 o 6 coches 


 


En la actualidad, debido a la distribución de trenes en cada una de las líneas que determina el 


Consorcio Regional de Transportes, y condicionado por la disponibilidad de todos los tipos de 


materiales que pueden circular por cada una de las líneas, es necesario mantener en servicio todo el 


material móvil de gálibo ancho de la serie 9000 propiedad de Ferromovil9000, con un sistema de 


protección y conducción automática de SIEMENS, pudiendo ser mono o bitensión y formando trenes 


de 3 o de 6 cajas, que estén asignados a Línea 7, 7-b, 9, 10 y 12. 


Cabe destacar, un factor determinante y es que no se dispone en la actualidad de ningún tipo de 


excedente de unidades de Material Móvil de gálibo ancho en condiciones de poder ser autorizadas 


para circular, de forma que éstas pudieran ampliar el parque actual y compensar una hipotética 


ausencia de los trenes de esta serie. 
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3. ANÁLISIS TÉCNICO DEL ESTADO DE LOS TRENES 


3.1. Kilometraje de los trenes. 


Los trenes de esta serie tienen un kilometraje medio de 1.782.356 km y ésta es su distribución. 


 


TREN (Subserie 1) Km (sep-21)


U9001/9002/9003/9004/9005/9006 1.562.340        


U9007/9008/9009/9010/9011/9012 1.529.910        


U9013/9014/9015/9016/9017/9018 1.770.642        


U9019/9020/9021/9022/9023/9024 1.508.616        


U9025/9026/9027/9028/9029/9030 1.798.151        


U9031/9032/9033/9034/9035/9036 1.691.049        


U9037/9038/9039/9040/9041/9042 1.764.546        


U9043/9044/9045/9046/9047/9048 1.774.900        


U9049/9050/9051/9052/9053/9054 1.723.099        


U9055/9056/9057/9058/9059/9060 1.783.244        


U9061/9062/9063/9064/9065/9066 1.177.432        


U9067/9068/9069/9070/9071/9072 1.802.221        


U9073/9074/9075/9076/9077/9078 1.734.991        


U9079/9080/9081/9082/9083/9084 1.756.240        


U9085/9086/9087/9088/9089/9090 1.785.189        


U9091/9092/9093/9094/9095/9096 1.776.640        


U9097/9098/9099/9100/9101/9102 1.736.042        


U9103/9104/9105/9106/9107/9108 1.661.976        


U9109/9110/9111/9112/9113/9114 1.753.725        


U9115/9116/9117/9118/9119/9120 1.675.897        


U9121/9122/9123/9124/9125/9126 1.690.954        


U9127/9128/9129/9130/9131/9132 1.403.307        


U9133/9134/9135/9136/9137/9138 1.677.293        


U9139/9140/9141/9142/9143/9144 1.665.708        


U9145/9146/9147/9148/9149/9150 1.504.531        


U9151/9152/9153/9154/9155/9156 1.468.641        
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3.2. Mantenimiento preventivo 


El mantenimiento de estas unidades se encuentra actualmente realizado conforme al plan de 


mantenimiento en vigor, correspondiente a las operaciones de mantenimiento preventivo siguientes: 


• Visita.    N.T. 1702 en base al documento DC11P000818B Rev. 8. 


• Revisión modular B.  N.T. 1710 en base al documento DC11P000818B Rev. 7 


• Revisión modular C.  N.T. 1711 en base al documento DC11P000909B Rev. 3. 


• Revisión modular D.  DC11P001411B Rev. 2. 


• Revisión de Ciclo Largo. N.T. 1712 en base al documento AA08637 Rev.04. 
 


TREN (Subserie 2) Km (sep-21) TREN (Subserie 3) Km (sep-21)


U9403/9404/9405/9406/9407/9408 1.224.839        U9703/9707/9708 2.303.915  


U9409/9410/9411/9412/9413/9414 1.325.663        U9709/9713/9714 2.358.121  


U9415/9416/9417/9418/9419/9420 1.268.253        U9715/9719/9720 2.363.392  


U9421/9422/9423/9424/9425/9426 1.434.171        U9721/9725/9726 2.273.096  


U9427/9428/9429/9430/9431/9432 1.406.102        U9727/9731/9732 2.311.826  


U9433/9434/9435/9436/9437/9438 1.386.552        U9733/9737/9738 2.271.754  


U9739/9743/9744 2.348.066  


U9745/9749/9750 2.314.572  


U9751/9755/9756 2.400.187  


U9757/9761/9762 1.999.985  


U9763/9767/9768 2.343.170  


U9769/9773/9774 2.294.697  


U9775/9779/9780 1.780.709  


U9781/9785/9786 1.954.544  


U9787/9791/9792 1.881.985  


U9793/9797/9798 1.914.647  


U9799/9803/9804 1.903.805  


U9805/9809/9810 1.680.319  


U9811/9815/9816 1.445.500  


U9817/9821/9822 1.912.611  
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3.3. Fiabilidad 


Los datos de fiabilidad, medidos como “Media de kilómetros entre fallos (MKBF)” y como “Media de 


averías entre fallos que causan perturbación en línea (MKBFP)”, son los siguientes: 


 


 


Evolución de MKBF y MKBFP de trenes 9000 MRSSRM 


  


 


Evolución de MKBF y MKBFP de trenes 9000 MRM 


  


SERIE 2021 (hasta julio) 2020 2021 (hasta julio) 2020


2000-A 21.526                22.982                101.107              120.064              


2000-B 25.918                26.086                95.438                108.209              


3000 MRSSRM 34.687                39.139                231.017              207.773              


3000 MSRM 58.667                47.003                291.657              195.968              


5000-4ªS 15.351                14.046                52.430                50.856                


6000 25.297                31.214                53.895                68.569                


7000 48.223                46.968                169.852              162.431              


8000 1ªS 31.281                32.470                117.806              134.254              


8000 lote 1 60.295                62.193                290.258              300.104              


8000 lote 2 29.806                51.011                133.645              262.901              


3000 lote 3 25.876                36.965                182.655              480.542              


F9000


9000 MRSSRM 86.595                84.387                340.194              257.545              


9000 MRM 72.583                67.911                261.297              294.283              


Total parque 35.552                36.713                152.930              160.754              


MKBF MKBFP
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La valoración técnica del estado de la flota pone de manifiesto que el mantenimiento de los trenes se 


ha realizado conforme al plan de mantenimiento del fabricante en vigor y que los indicadores de 


servicio técnico se encuentran estables. Aun así, es importante destacar que se deberá hacer valer y 


cumplir al fabricante de los trenes el compromiso adquirido por éste en el contrato de compra de los 


mismos por el cual se comprometía a mantener ciertas garantías en algunos componentes a lo largo 


de la vida útil de los mismos.  


4. CONCLUSIONES 


La valoración técnica del estado de la flota pone de manifiesto que el mantenimiento de los trenes 


se ha realizado conforme al plan de mantenimiento del fabricante en vigor y que los indicadores de 


servicio técnico se encuentran estables dentro de un rango de valores aceptables. Por tanto, 


considerando las tablas de trenes en función de la demanda y contrastada con el parque de Material 


Móvil, podemos concluir que es imprescindible mantener en circulación todos los trenes de la Serie 


9000 propiedad de Ferromovil 9000 


 


 
 





